(2) *Quandoquidem noctu diuque sonnum oculi suis nullum videt, scilicet homo tot negolit distentus; Rosemuller, cor meum, quod ad explorandum dedeam (similiter Terentius Heroidem, III, I, 82 : Dominum herculeum hac nocte oculi non vidi meis). Et (pendet hic versus a proposito) vidi anno opus Dei, hoc in eo vidi, quod non possit homo inventire opus quod sit sub sole; quantumvis labore homo querendo, non tamen inventio; atque etiam sapient dicit se nra ergo res, non potest*

Iumbani et S. Galli, aliaque plura in Germania, Gallia, Hybernia: nimirum haec sunt non vanæ, sed sanctæ religiosorum vigilie, immo celestes angelorum terrestrium Deo psallendum et militiam exhibue.

17. ET INTELLEXI, QUOD OMNIVM OPERVM DRI NUL-
LAM POSSIT HOMO INVENIRE RATIONEM, HORUM QUE
FIUNT SUB SOLE : ET QUANTO PLUS LABORAVERIT AD
QUERENDUM, TANTO MINUS INVENIAT : ETIAM DIX-
BIT SAPIENS SE NOSSE, NON POTERIT REPERIRE. —
Opera Dei intellige tum omnipotenter et magnificenter, ut veritatem Chaldeus ; tum potius providentie eorum homines, ut dixi initio versus predictis ex S. Hieronymo, quem sequuntur Al-
binus, Lyranus, Hugo et alii.

ETIAM DIXERIT SAPIENS SE NOSSE, NON POTERIT REPERIRE. — Potest clarius ex Hebreo verti, si dicunt (id est apud se statutum) etiam vir sapientissimus, dare operam, ut cognoscat, non poterit inventare. Ita Vatablus et Campensis : Quia et sapiens ipse, alii, si conetur cognoscere, frustra laborabit. Jam hanc gnomen audivimus cap. III, vers. 11; quare ibi dicta hie non repelam. Hoc spectat vetus apodus quem recentem noster Pontianus, volumine III *Pragmam*, part. I, cap. XI : Inve-
hebatur in caudam suam canis, quod quid deset et otiosa, et a reliquo corpore se trahi sineret, neque iter ostenderet ut oculi, nec mandcta accepieret ut aures, nec hostem insequeretur ut pedes, nec dimicaret ut dentes, sed esset velut inutilis appendix ad posticam partem corporis. Re-
spondit cauda : Et tamen ego inutilis, ut te calumniaris, miseras abigo, patroto alludo, pura deo contigo, totique corpori sum ornamento. Epimythium : nihil a Deo nisi sapienter factum et provide, quamvis bonitas multis in rebus id

Qua-
tura cir-
culi me-
chanice
scitur,
math-
ematico
modic.

CAPUT NONUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Ex eo quod bona malaque aquæ accident pio ac impio, infert neminem scire an amore, an odio sit dignus, sed omnia in futurum servari incerta. Ideo sapienti esse studere candori et puritatis ac beatorum operibus, præsentim quia sunt pisces capiuntur homo, sic homines tempore malo. Denique, vers. 14, ostendit sapientiam præstare fortitudine, et tamen in paupertate non assimari.